
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

 

 

viale Trastevere, 76/a  - 00153 ROMA - C.F.:80185250588 

Pec: dppr@postacert.istruzione.it - Peo: dipprog.ufficio1@istruzione.it -Tel. 0658492372 

 
 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
VISTO  il decreto legislativo n. 165/2001, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle pubbliche amministrazioni e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, concernente il “Codice dell'amministrazione 

digitale”, e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO  il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e 
successive modificazioni e integrazioni; 

 
VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni" e successive modificazioni e integrazioni; 

 
VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e successive modificazioni e integrazioni.; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante il 

Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 
 
VISTI i decreti ministeriali con i quali è stata disposta l’articolazione degli Uffici di livello dirigenziale 

non generale dell’Amministrazione centrale e degli Uffici scolastici regionali, in attuazione del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98; 
 
VISTI  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, e il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, 
recante disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/679; 

 
VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al Personale non dirigente del comparto 

Ministeri, sottoscritti il 16.05.1995, il 22.10.1997, il 16.02.1999, il 12.06.2003, il 14.09.2007; 
 
ESAMINATO il CCNL Funzioni Centrali, sottoscritto il 12.02.2018, relativo al personale delle aree 

funzionali per il triennio 2016-2018, e in particolare l’art. 6, relativo all’Organismo paritetico 
per l’innovazione; 

 
PRESO ATTO delle designazioni pervenute da parte delle organizzazioni sindacali individuate in base 

all’art. 7, comma 3, del citato CCNL del 12.02.2018;  

 
CONSIDERATO che, in base al sopra richiamato art. 6 del vigente CCNL, l’Organismo paritetico per 

l’innovazione è costituito da un numero di rappresentanti dell’Amministrazione pari a quello 
dei componenti designati dalle organizzazioni sindacali; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1  
(Organismo paritetico per l’innovazione)  

 
È istituito presso il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca l’Organismo paritetico per 
l’innovazione, con la finalità di attivare stabilmente relazioni aperte e collaborative su progetti di 
organizzazione e innovazione, miglioramento dei servizi, promozione della legalità, della qualità del 

m_pi.AOODPPR.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000044.07-
12-2018

mailto:dppr@postacert.istruzione.it
mailto:dipprog.ufficio1@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

 

 

viale Trastevere, 76/a  - 00153 ROMA - C.F.:80185250588 

Pec: dppr@postacert.istruzione.it - Peo: dipprog.ufficio1@istruzione.it -Tel. 0658492372 

lavoro e del benessere organizzativo – anche con riferimento alle politiche formative, al lavoro agile e alla 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, alle misure di prevenzione dello stress lavoro-correlato e di 
fenomeni di burn-out – al fine di formulare proposte all’amministrazione o alle parti negoziali della 
contrattazione integrativa.  

 
Art. 2 

(Componenti) 
 

1.1. La composizione dell’Organismo paritetico per l’innovazione è la seguente: 
 

In rappresentanza  del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  : 
 

 Componente: Daniela BELTRAME – Capo Dipartimento per la programmazione e la gestione delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali 

 Componente supplente: Antonio VIOLA – Dirigente Ufficio I del Dipartimento per la programmazione e 
la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

 Componente: Jacopo GRECO – Direttore Generale per le risorse umane e finanziarie 
 Componente supplente: Vito ABBADESSA - Dirigente Ufficio I della Direzione generale per le risorse 

umane e finanziarie 
 Componente: Rocco PINNERI – Dirigente degli Uffici di diretta collaborazione  
 Componente supplente: Fabiana NATALE – Funzionario degli Uffici di diretta collaborazione  
 Componente: Nicoletta FUSCO – Dirigente degli Uffici di diretta collaborazione  
Componente supplente: Angela Enza ULIVA  Funzionario presso l’Ufficio di Gabinetto 
 Componente: Giancarlo VARLESE – Dirigente Ufficio I del Dipartimento per il sistema educativo di 

Istruzione e Formazione 
Componente supplente: Annarosa CICALA – Dirigente Ufficio II del Dipartimento per il sistema educativo 

di Istruzione e Formazione 
 Componente: Luigi PIEVANI– Dirigente Ufficio II  Dipartimento per la formazione superiore e per la 

ricerca 
 Componente supplente: Maria Cristina MISITI– Dirigente Ufficio I  Dipartimento per la formazione 

superiore e per la ricerca 
 

In rappresentanza delle organizzazioni sindacali: 
 
 FP CGIL 

Componente: Roberta SORACE 
Componente supplente: Carmen DI SANTO 

 CISL FP 
Componente: Michele CAVO 
Componente supplente: Massimiliano TEDESCO 

 UIL PA 
Componente: Alessandra PRECE 
Componente supplente: Antonio IZZO 

 Confintesa FP 
Componente: Fabrizio DAL PASSO 

Componente supplente: Fabio MELARA 
 Confsal-Unsa 

Componente: Luigi AIELLO 
Componente supplente: Eliana GELFUSA 

 FLP 
Componente: Alessandro LO SACCO  
Componente supplente: Vito SPATUZZA 

 
Art.3 

(Segreteria) 
 

Le funzioni di segreteria dell’Organismo saranno curate dalla Dott.ssa Cinzia COCCO, funzionario 
amministrativo dell’Ufficio I di staff del Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali. 

mailto:dppr@postacert.istruzione.it
mailto:dipprog.ufficio1@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

 

 

viale Trastevere, 76/a  - 00153 ROMA - C.F.:80185250588 

Pec: dppr@postacert.istruzione.it - Peo: dipprog.ufficio1@istruzione.it -Tel. 0658492372 

 
Art.4 

Le spese per il pagamento del rimborso delle spese di trasporto, vitto e pernottamento dei componenti 
della Commissione, se dovute ai sensi della normativa vigente, graveranno sul capitolo 1170  p.g.2 e 14  
del bilancio del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca.  

 
Art.5 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del MIUR, nell’apposita area dedicata alle attività 
del Comitato e copia dello stesso verrà notificato, a cura dell’Ufficio I di staff del Dipartimento per la 
programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali a tutti i componenti 
dell’Organismo Paritetico come sopra individuati, ai componenti delle RSU, alle OO.SS., a tutti i Direttori 

Generali. 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
Daniela Beltrame 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse 

mailto:dppr@postacert.istruzione.it
mailto:dipprog.ufficio1@istruzione.it

